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jeg, at der er al Grund til netop nu at 
tage disse Spørgsmaal op til Overvejelse. 
I og for sig behøves der ikke at foretages 
andet i Øjeblikket, end at Staten over- 
tager Gaardene, saa kan Rigsdagen senere 
tage Bestemmelse om, hvor vidt man vil 
gaa med Forsøgene. Efter min Mening 
bør vi netop ,nu tilrettelægge denne Sag, 
saa at vi kan være rede til at tage For- 
søgsvirksomheden op paa et videre Grund- 
lage end hidtil er sket. 

Vort Forsøgsvæsen . maa vistnok i Al- 
mindelighed anses for at være ret udviklet, 
men paa Mejeri væsenets Omraade har vi 
ikke en særlig Forsøgsordning, vi har kun 
det, der foretages paa de eksisterende 
Mejerier. Disse Forsøg klages, der en Del 
over, og de har ogsaa at kæmpe med 
Vanskeligheder paa' forskellige Omraader, 
hvad let kan ses .  Vi har en Forsøgs- 
station paa Planteavlens Omraade, men 
med Hensyn til Husdyravlen kan yi kun 
paa private Gaarde anstille Fodringsforsøg, 
og til Trods for, at disse Forsøg foregaar 
paa ret tilfredsstillende Maade, er det 
dog min Opfattelse, at Interessen for dem 
i høj Grad vilde fremmes, dersom de 
kunde foretages paä en Gaard, der var i 
Statens Eje. De vil kunne foretages paa 
.en helt anden Maade end hidtil, ; naar 
Forsøgsvæsenet selv raader baade over, 
hvorledes Kreaturerne skal fodres, og 
hvilke Kreaturer der skal benyttes, og 
naar der kan tages, andre Hensyn end de 
홢rent: økonomiske. - - > 

I  Henhold til den Forhandling, jeg 
, l lar haft med Forsøgslaboratoriet og med 
de Folk, der er interesserede i Spørgs- 
niaalet, er, det Meningen ikke blot at an7 
stille de nævnte Forsøg paa, disse Gaarde 
nen samtidig a t ,  oprette et Forsøgsraad, 
saa at Forsøgsvæsenet paa disse Omraader 

kommer til at staa i nærmere Forbindelse 
med Organisationerne ved, at Mejeri-, 
Husdyrbrugs- og Planteavlsorganisationerne 
o. s. vv kan blive repræsenteret netop i 
dette Raad og. være med til at lægge 
Planer og Budgetter og i det hele kou- 
trolere og følge den hele Forsøgsvirksom- 
hed. J)ette, tror , jeg, kan have sin store 
Betydning. ; 

Jeg skal ikke komme nærmere ind 
홢 ,홢, 홢 --aa. hvilke Forsøg man 홢 i saa Henseende 

tænker at faa udført, da der er gjort Rede 
derfor i Anmærkningerne til Lovforslaget 
og i de Bilag, der ledsager det. Jeg skal 
blot tilføje, at foruden de Virksomheder, 
der allerede er nævnte som dem, der kunde 
anstille Forsøg paa disse Gaarde, har; vor 
Konsulent i Maskinprøver henvendt sig til 
Ministeriet, da det blev ham bekendt, at 
Lovforslaget var under Udarbejdelse, for 
at faa Maskinprøverne henlagt til en af 
de Ejendomme, som Staten selv ejer, hvad 
han mente kunde have sin store Betyd- 
ning. 

Tilsyneladende er vel dette Lovforslag 
lille, men det peger efter min Mening langt 
ud i Fremtiden, og jeg vilde lægge stor 
Vægt paa, om Rigsdagen vilde gaa ind 
paa de Tanker ,  som ligger til Grund for 
det. Tiden er ganske vist langt frem- 
rykket, men det gælder nu om at faa Til- 
ladelse til, at Gaardene ikke sælges, og 
dernæst, at Rigsdagen bevilger det Beløb, 
som ifølge § 3 skal stilles til Raadiglied 
for Overtagelsen af disse Ejendomme, Paa 
den ene Gaard, Faurholm, ejer Staten 120 
Køer plus nogle Ungkreaturer og enkelte 
Redskaber, men den ejer ellers ikke noget 
af Inventar eller Besætning paa disse 
Gaarde, og der kræves til Overtagelse af 
saadanne Gaarde et ikke ringe Beløb. Der 
skal i hvert Fald anskaffes den fornødne 
Hestekraft til Driften af Gaardene. Deri- 
mod er det ikke Meningen at indkøbe 
flere Kreaturer end de 120 Køer, som alt 
haves, thi et Landbrug kan i disse Tider 
meget godt drives uden saa stor Kvægbe- 
sætning, som man under andre Forhold - ; , < - . 
plejer at have. 

Jeg vil meget anbefale det foreliggendè 
Lovforslag, da Landbruget bør have Støtte 
fra Forsøgsvæsenet, og Forsøgsvæsenet helst 
skal ledes i Forstaaelse med Landbrugs- 
organisationerne og paa Ejendomme, som. 
Staten ejer. Netop fra Forsøgsvæsenet har 
Landbruget hidtil faaet Støtte til at dyg- 
tiggøre sig. Rigsdagen behøver for øvrigt 
ikke at være betænkelig ved dette Lovfor- 
slag, thi hvorledes det paatænkte Mejeri 
skal opføres, og i hvor høj Grad Forsøgene 
skal drives, raader Rigsdagen altid selv 
over, idet der ikke kan foretages noget, 
medmindre Rigsdagen dertil hevilgër de 
fornødne Midler. Jeg 홢 tvivler ikke om, at 
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